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 چکیده

های موجود در این زمینه، بیانگر این نکته  مشاهدۀ زندگی زناشویی در طی چند سال اخیر در سطح جامعه، و همچنین پژوهش

های خانوادگی، فضای آرامش، محبت و عشق برقرار نیست و تفاهم بین همۀ زوجین وجود ندارد.  است که در همۀ زندگی

با هدف    بنابراین اپژوهش حاضر  نقش حمایت  زنانبررسی  زناشویی  سازگاری  در  با    جتماعی  نظری  انجام شد. چارچوب 

این پژوهش به روش پیمایشی    ارائه شد.  استفاده از نظریه های نظریه پردازانی چون گافمن، نای، بات، آندره میشل و بوردیو 

ضریب آلفای کرونباخ که برای   های پرسشنامه از اعتبار صوری و قابلیت اعتماد نیز با استفاده ازانجام شد و برای روایی سنجه

  133180شهر تهران به تعداد    18  و6،  2مناطقبه دست آمد. جامعه آماری این پژوهش زنان متأهل    70/0همه متغیرها بالاتر از  

باشد که با استفاده از فرمول کوکران و با روش نمونه گیری تصادفی  نفر می  574حجم نمونه در این تحقیق شامل  .  باشندینفر م

(، دریافت  =0R/ 635های پژوهش نشانگر این بودند که بین متغیرهای مستقل دریافت حمایت عاطفی)اده تعیین گردید. یافتهس

داشتن پیوند قوی با  و  (  =R  494/0(، عضویت گروهی)=449/0R(، دریافت حمایت اطلاعاتی)=285/0Rحمایت ابزاری )

 داری وجود دارد. سازگاری زناشویی رابطه معنیه متغیر وابست (، با =R 264/0اعضای شبکه اجتماعی شخصی)

 سازگاری زناشویي، حمایت عاطفي، حمایت ابزاری و اطلاعاتي واژگان کلیدی: 
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 مقدمه 

تواند  هایی است که می ترین گروهخانواده از ارکان عمده و نهادهای اصلی هر جامعه و یکی از طبیعی 

انسان  معنوی  نیازهای  همچنین  و  تکاملی،  عاطفی،  مادی،  واحد  نیازهای  این  نماید.  برطرف  را  ها 

صمیمانه  کانون  و  انسانی  عدالت  بروز  مبدأ  است.  اجتماعی  فردی  تعاملات  و  روابط  اهمیت  ترین 

های  ای وابسته به سلامت و رشد خانواده ای است که سلامت و بالندگی هر جامعه خانواده به اندازه

آن است. در دوران معاصر خانواده ایرانی در معرض تأثیرات ساختاری و کارکردی قرار گرفته که  

تبع این دگرگونی  همین امر روابط موجود در میان اعضای خانواده را دچار دگرگونی نموده است، به  

اند، به  هنوز هنجارها به مثابه قواعد رفتاری که مورد پذیرش همگانی باشند به صحنه اجتماعی نیامده 

انسانی   پیوندهای  نتیجه قویترین  پراکندگی است. در  همین علت رفتار در محیط خانوادگی دارای 

مستحکم  قرارگاه آن در  ریشه ترین  نظام  یعنی  معر ،  می دار خانواده، در  قرار  تهدید جدی  دهد.  ض 

کم  وظایفش  تحقق  در  خانواده  کارایی  روز  به  تهدید  می   رنگ روز  را  جامعه  سلامت  این  و  شود 

کند و در صورت  کند، زیرا اختلال در کارایی خانواده مشکلاتی را در منظومه خانواده ایجاد می می 

(. توجه به  1397همکاران،    دهد)عباسی و تشدید مشکلات، خانواده را به سمت فروپاشی سوق می 

می  زنان  را  خانه  درون  فضای  مدیریت  غالباً  می اینکه  هدایت  یا  از  سازند  زنان  رضایت  لذا  کنند، 

آرام  و  سالم  فضای  چگونگی  در  زیادی  بسیار  تأثیر  مشترک،  داشت.  زندگی  خواهد  خانه  بخش 

های موجود در  ژوهش مشاهدۀ زندگی زناشویی در طی چند سال اخیر در سطح جامعه، و همچنین پ 

های خانوادگی، فضای آرامش، محبت و عشق  این زمینه، بیانگر این نکته است که در همۀ زندگی 

برقرار نیست و تفاهم بین همۀ زوجین وجود ندارد. یعنی رضایت از زندگی و به دنبال آن، خوشبختی  

کنند که  ی پرتنش زندگی می ها در محیط شود در نتیجه، تعدادی از خانواده زنان و مردان تأمین نمی 

های روزمره زوجین، بر اخلاق، رفتار و شخصیت فرزندان  علاوه بر تاُثیر بر اخلاق، رفتار و فعالیت 

 (.  104:  1394گذارد)نصیری و عبدالملکی،  ها اثر می آن 

تواند میزان رضایت از زندگی مشترک را تحت تأثیر قرار دهد، وجود حمایت  یکی از مواردی که می 

باشد. حمایت اجتماعی میزان برخورداری از محبت، همراهی و توجه اعضای خانواده،  اجتماعی می 
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ی  دوستان، تمهیدات عمومی جامعه و سایر افراد تعریف شده است. برخی حمایت اجتماعی را واقعیت 

دانند. این موضوع پس از مطالعه کلاسیك دورکیم  اجتماعی و برخی آنرا ناشی از ادراک فرد می 

امر زیستی مطرح   با  اجتماعی  امر  پیوستگی  اجتماعی و  انسجام  نظریۀ  پدیدۀ خودکشی و  در مورد 

آورد، اما آثار ملموس  شده است. پیوند اجتماعی امکان آسودگی روانی را برای شخص فراهم می 

کند تا کاری را که با حال او مناسبت بیشتری  هایی فرد به او کمك می یگر نیز دارد. شبکه آشنایی د 

داشته باشد، پیدا کند یا در دایرۀ ارتباط دیگری جا بیافتد، ادراک حمایت اجتماعی منجر به انسجام  

می  ایفا اجتماعی  و  افراد  به سلامتی  منجر  ارزشمندی  احساس  و  اجتماعی  ادراک  وظایف  شود.  ی 

(. بر اساس آمار ارائه شده از  1389صدقپور و همکاران،    ها در مقابل جامعه خواهد بود) متقابل آن 

  75- 71سوی معاون دفتر امور آسیب دیدگان سازمان بهزیستی کشور، طلاق در ایران بین سال های  

  80بوده و از سال   سیر صعودی بسیار آرام داشته و پس از آن به مدت پنج سال این روند تقریبا ثابت 

یافته است؛ به طوری که در سال   به سال های گذشته افزایش  با شتاب بیشتری نسبت  به    88به بعد 

درصدی نسبت    13گفته مدیر کل دفتر آمار و اطلاعات جمعیت سازمان ثبت احوال کشور رشدی  

به میزان   88ا سال  در مقایسه ب   89داشته است. و این در حالی است که نرخ طلاق در سال  87به سال 

مقابل هر    9/ 1 بیان دیگر در  به  داشته و  است.    6/ 5درصد رشد  ثبت رسیده  به  ازدواج، یك طلاق 

آمارهای ثبت احوال همچنین حاکی از آن است که تهران در مقایسه با سایر شهرهای ایران از نظر  

)چابکی،   دارد  قرار  اول  مقام  در  طلاق،  سال  1392درصد  در  تهرا   1396(.  دو  در  هر  مقابل  در  ن 

 ازدواج، یك طلاق رخداده است .   3ازدواج، یك طلاق رخ داده است. در کل کشور در مقابل  

واقعیتی است غیر قابل  که  های اخیر    در سال   بخصوص در شهر تهران با توجه به افزایش آمار طلاق  

م در پیکر اجتماع و از  انکار و کتمان؛ و از سویی با توجه به اهمیت نهاد خانواده و نقش خانواده سال 

سویی دیگر از آنجا که تحقیقات نشان داده اند ناسازگاری و نارضایتی در روابط زن و شوهر ضمن  

عاطفی افراد خانواده باعث اشکال در روابط اجتماعی، گرایش انحرافات   - بر هم زدن تعادل روانی 

(، ضرورت مطالعه  1396ی،  )طاهری و محو   اخلاقی و افول ارزش های فرهنگی بین زوجین می گردد 
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این پژوهش مطرح می  بنابراین سؤال کلی که در  این است که  این موضوع آشکار می شود.  باشد 

 می تواند داشته است؟   دریافت حمایت اجتماعی چه نقشی در سازگاری زناشویی زنان 

اجتماعی  میزان دریافت حمایت های    شناسایی   مطالعه،   این   اصلی   هدف با توجه به مطالب مطرح شده  

 و علاوه بر هدف اصلی اهداف فرعی این تحقیق عبارت بودند از:   است   و سازگاری زناشویی زنان 

 ـ شناسایی میزان دریافت حمایت عاطفی از سوی زنان  

 ـ شناسایی میزان دریافت حمایت ابزاری از سوی زنان  

 ـ شناسایی میزان دریافت حمایت اطلاعاتی از سوی زنان  

 ـ شناسایی میزان عضویت گروهی زنان  

 ـ شناسایی میزان داشتن پیوند قوی با اعضای شبکه اجتماعی شخصی از سوی زنان  

در ارتباط با رابطه حمایت اجتماعی با میزان سازگاری زناشویی    در زمینه چارچوب نظری تحقیق و 

مط  مورد  نظریه زنان  از  تلفیقی  الگوی  العه،  گافمن،  نمایشی  نظریه  نای،  اجتماعی  مبادله  نظریه  ها؛ 

انعطاف نقش  و  غیرمنطقی  تفکرات  گاتمن،  نظریه  بات،  الیزابت  همچنین  های  الیس،  آلبرت  ناپذیر 

ویژگی  ملاحظه  حاوی  که  میشل  آندره  زناشویی  سازگاری  )تعداد  چرخه  نظیر  خانوادگی  های 

زن  شغل  ویژگی فرزندان،  که  بوردیو  پیر  فرهنگی  سرمایه  نظریه  و  سطح  ان(  همچون  شخصی  های 

گیرد، استفاده شده که همگی بر نقش حمایت اجتماعی بر کیفیت سازگاری  تحصیلات را در نظر می 

زناشویی تأکید کرده و بر این باورند که کسانی که از حمایت های اجتماعی لازم برخوردارند، از  

 ویی بهتری نیز برخوردار خواهند بود.  کیفیت سازگاری زناش 

های ارتباطی )مدل اقتصادی  از نظر نای، زوجین در رابطه متقابل با بررسی و مقایسه منافع و هزینه 

می  قضاوت  هزینه روابط(  با  برابر  منافع  که  زمانی  تا  هزینه کنند.  از  فراتر  یا  روابط  ها  باشند،  ها 

خصوصی صمیمانه  و  می تر  هنگ تر  اما  هزینه شود؛  که  تدریج  امی  به  روابط  روند،  فراتر  منافع  از  ها 

های ارتباطی(  گذاری )هزینه شود. اگر شخص معتقد باشد که سرمایه متوقف و در نهایت پاشیده می 

های ارتباطی( جبران  عواملی همچون پول، وقت و احساسات با عواملی نظیر محبت و امنیت )پاداش 

ل به ادامه رابطه خواهد بود. اما اگر شخص، دهنده محض و  شوند، آن زمان است که شخص مای می 
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درمان  اثر  احتمالاً قطع خواهد شد.  رابطه  این  باشد،  گیرنده محض  او،  و همسر  موفق  شریك  های 

جنبه  حداکثرسازی  بر  پاداش زناشویی  دارند  های  تأکید  موانع  رساندن  حداقل  به  و  روابط  دهندۀ 

 (. 153:  1395)رحیمی و همکاران،  

به  بر   فاصله نقش  فاصله نقش گافمن، در وضعیتی که زن و همسرش دارای  نمایشی و  نظریه  طبق 

نقش  یعنی  کم هستند  می میزان  محقق  را  )واگذارشده(  در صحنه های محول  و  گانه  های سه سازند 

ها و وظایف  کنش با یکدیگر تطابق و همسویی بیشتری باشند همچنین هر چه قدر زوجین، مسئولیت 

حوزه   مسئولیت نقش در  و  وظایف  فرزندی،  والدی،  شوهر(  و  )زن  همسری  از  های  یك  هر  های 

دهند،   انجام  بتوانند  بهتر  را  همسر  خویشاوندان  و  مادر  و  پدر  خویش،  خانواده  قبال  در  همسران 

 (. 94:  1382سازگاری زوجین افزایش و ثبات خانواده تأمین خواهد شد )ریتزر،  

هایی است که زن و شوهر  های مشترک، شامل روابط و فعالیت قش از نظر بات، مناسبات مربوط به ن 

دهند و تضاد منافع یا علایقشان حداقل است. در این الگو  با یکدیگر به صورت مشترک انجام می 

تصمیم  در  شوهر  و  می گیری زن  مشورت  یکدیگر  با  می ها  لذت  هم  کنار  در  بودن  از  برند،  کنند، 

های خانواده  گذرانند. هنگامی که زن و شوهر کلیه فعالیت هم می   اوقات فراغت را معمولاً در کنار 

ها از محدوده دخل و تصرف فراتر رفته، متوجه علایق،  دهند، ارتباط کلامی آن را مشترکاً انجام می 

با بحث و مشورت بسیاری از مشکلات خانوادگی را  های یکدیگر می نیازها و درخواست  شوند و 

های مشترک سبب نگرش مثبت  کنند. به این ترتیب، فعالیت ها پیدا می آن ای برای حل کرده و چاره 

آمیز خانوادگی تبدیل  شود و روابط رقابتی زن و شوهر را به روابط تفاهم به ازدواج و خانواده می 

 (. 121 ـ126:  1394کنند )اعزازی،  می 

 با توجه به نظریه  های فوق می توان گفت:   

 رابطه وجود دارد.   سازگاری زناشویی آنان سوی زنان و  بین دریافت حمایت ابزاری از    

 رابطه وجود دارد.    سازگاری زناشویی آنان بین عضویت گروهی زنان و  

 رابطه وجود دارد. سازگاری زناشویی  بین عضویت در شبکه اجتماعی شخصی از سوی زنان و  
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و   از سوی زنان  اجتماعی شخصی  با اعضای شبکه  پیوند قوی  زناشویی آنان سازگار بین داشتن    ی 

 رابطه وجود دارد. 

 بر این اساس فرضیه های زیر مطرح شدند: 

 رابطه وجود دارد.    سازگاری زناشویی آنان ـ بین دریافت حمایت عاطفی از سوی زنان و  

 رابطه وجود دارد.   سازگاری زناشویی آنان ـ بین دریافت حمایت ابزاری از سوی زنان و  

 رابطه وجود دارد.   سازگاری زناشویی آنان ـ بین دریافت حمایت اطلاعاتی از سوی زنان و    

 رابطه وجود دارد.   سازگاری زناشویی آنان ـ بین عضویت گروهی زنان و  

  سازگاری زناشویی آنان ـ بین داشتن پیوند قوی با اعضای شبکه اجتماعی شخصی از سوی زنان و  

 رابطه وجود دارد. 

 روش شناسي 

از نوع  انجام شد. جامعه آماری این پژوهش زنان   پژوهش حاضر  همبستگی و به صورت پیمایشی 

تعداد  متأهل   به  شهر    18و    6،  2مناطق    ق ی تحق   ن ی ا   ی . منطقه مکان باشند ی نفر م   133180شهر تهران 

ن   ی تهران و محدوده زمان  است. دلیل انتخاب این سه منطقه از شهر تهران، تقسیم    1398سال    ز ی آن 

)منطقه  برخوردار  منطقه  سه  به  )منطقه 2مناطق  برخوردار  نیمه  ناحیه  برخوردار  6(،  کم  ناحیه  و   )

نفر    574ونه در این تحقیق شامل  (. حجم نم 1397تهران،    18)شهرداری منطقه    باشد می   ( 18)منطقه 

با استفاده از فرمول کوکران تعیین گردید.  می  از آنجا که جامعه آماری وسیع و گسترده  باشد که 

 باشد در این تحقیق از روش نمونه گیری تصادفی ساده استفاده شد. می 

روی  داوران  وفاق  و  شد  استفاده  صوری  اعتبار  از  شده  تهیه  پرسشنامه  اعتبار  بحث  همگونی    در 

بررسی   داده ها  پایایی  برای سنجش  پرسشنامه طراحی شده است.  اعتبار  بر  دلیل روشنی  شاخصها، 

نمونه  ابتدا  بین پاسخگویان که  آلفای کرونباخ پرسشنامه تحقیق حاضر  در  پرسشنامه  ای شامل سی 

و نتایج  بصورت کاملاً تصادفی انتخاب شدند و طی دو مرحله با فاصله زمانی سه روز پخش گردید  

 به شرح زیر می باشد. 
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 : آلفای کرونباخ1جدول شماره 

 آلفا  متغیرها 

 734/0 دریافت حمایت عاطفی 

 728/0 دریافت حمایت ابزاری 

 769/0 دریافت حمایت اطلاعاتی 

 783/0 عضویت گروهی 

 795/0 پیوند قوی 

 776/0 سازگاری زناشویی 

 یافته های پژوهش

 یافته های توصیفي  -الف

  61سال و بیشترین سن    30کمترین سن برابر با کمتر از  ،  دست آمده از سن پاسخگویانمطابق با نتایج به 

سالگی قرار دارند. کمترین تفاوت    50الی    41سال و بالاتر بوده است. بیشتر پاسخگویان نیز در مقطع سنی  

ال و بالاتر بوده است. بیشترین  س  9سال و بیشترین تفاوت سنی با همسر    2سنی با همسر برابر با کمتر از  

درصد از کل پاسخگویان عنوان کرده اند که قبل از    2/56سال می باشد.    5-6تفاوت سنی با همسر نیز  

درصد از کل پاسخگویان نیز عنوان کرده اند که قبل از ازدواج    8/45ازدواج با همسرشان آشنا بوده اند و   

اند.   نبوده  آشنا  همسرشان  هستند،    %(4/14)نفر    83با  ابتدایی  تحصیلات  دارای  نمونه  افراد  نفر    83از 

به  .  هستند...  ( متوسطه و دیپلم و  %8/24نفر )143راهنمایی و سیکل،  %(  4/14) بیشترین فراوانی مربوط 

باشد می  کارشناسی  تحصیلات  تحصیلات    %(0/17)نفر    98  .سطح  دارای  را  همسرشان  نمونه  افراد  از 

بیشترین  ...  ( متوسطه و دیپلم و  %20/ 1نفر )  116راهنمایی و سیکل،  %(  3/8)نفر    48ابتدایی معرفی کرده اند،  

نفر    153از افراد نمونه کارمند،  %(8/32)نفر 189 . فراوانی مربوط به سطح تحصیلات کارشناسی می باشد

  . کارمندی می باشد هستند. بیشترین فراوانی مربوط به شغل  ...  ( آزاد و  %3/8نفر )  48بازاری،  %(  6/26)

( بازاری  %5/15نفر ) 89کارگر،  %(  4/27)نفر  158از افراد نمونه همسرشان را کارمند،   %(3/19)نفر    111

 . هستند. بیشترین فراوانی مربوط به شغل همسر، شغل آزاد می باشد... و 

را هستند. همچنین  فرزند دارند و بیشترین فراوانی را دا  1درصد از پاسخگویان    2/34مطابق با جدول فوق  

 فرزند و بیشتر دارند و کمترین فراوانی را دارا هستند.  5درصد از پاسخگویان نیز  5/9
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 تفکیك نمونه بر حسب میانگین متغیرهای مستقل و وابسته 
های توصیفي(: آماره 2جدول )  

 
دست   میانگین به 

 آمده 
 میانگین نظری 

 حالات طیف  تعداد سوالات  مینیمم  ماکسیمم  

 5 3 3 15 5*3=15 9/ 48 دریافت حمایت عاطفی  

 5 3 3 15 5*3=15 9/ 39 دریافت حمایت ابزاری  

 5 2 2 10 5*2=10 6/ 28 دریافت حمایت اطلاعاتی  

 5 15 24 72 5* 15=75 48/ 35 عضویت گروهی  

 5 17 28 75 5* 17=85 54/ 43 پیوند قوی  

 5 5 5 25 5*5=25 15/ 99 سازگاری زناشویی  

دارای   5-15توان گفت از نظر پاسخگویان، دریافت حمایت عاطفی در بازه  ( می 2با توجه به جدول )

 می باشد و ...  39/9، دارای میانگین 5-15در بازه دریافت حمایت ابزاری می باشد. متغیر  48/9میانگین 

 یافته های استنباطي -ب

 زگاری زناشویی آنان رابطه وجود دارد.بین دریافت حمایت عاطفی از سوی زنان و سا  فرضیه اول: 

 بین دریافت حمایت عاطفی از سوی زنان و سازگاری زناشویی آنان رابطه وجود ندارد.: فرض صفر 

 بین دریافت حمایت عاطفی از سوی زنان و سازگاری زناشویی آنان رابطه وجود دارد. : فرض مقابل
 

سازگاری زناشویي آنان و دریافت حمایت عاطفي از سوی زنان (: آزمون همبستگي پیرسون بین 3جدول )  

 داری سطح معنی  مقدار ضریب همبستگی پیرسون  2متغیر  1متغیر 

 001/0 635/0 سازگاری زناشویی  دریافت حمایت عاطفی 

( از    001/0داری آزمون  شود سطح معنی( مشاهده می3با توجه به جدول  بنابراین  می  05/0کمتر  باشد 

داری بین دو متغیر مورد بررسی وجود  توان گفت رابطه معنیمی  %95فرض صفر رد شده و با اطمینان  

و مستقیمی برقرار    ( بین دو متغیر رابطه مثبت635/0دارد. با توجه به منفی بودن علامت ضریب همبستگی )

یعنی با افزایش دریافت حمایت عاطفی از سوی زنان،  یابد.  است و با افزایش یکی دیگری افزایش می

 سازگاری زناشویی آنان افزایش می یابد.

 بین دریافت حمایت ابزاری از سوی زنان و سازگاری زناشویی آنان رابطه وجود دارد. فرضیه دوم:
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 ابزاری از سوی زنان و سازگاری زناشویی آنان رابطه وجود ندارد.  بین دریافت حمایت: فرض صفر

 بین دریافت حمایت ابزاری از سوی زنان و سازگاری زناشویی آنان رابطه وجود دارد. : فرض مقابل
 

سازگاری زناشویي آنانو دریافت حمایت ابزاری از سوی زنان (: آزمون همبستگي پیرسون بین 4جدول )  

 داری سطح معنی  مقدار ضریب همبستگی پیرسون  2متغیر  1متغیر 

 001/0 285/0 سازگاری زناشویی  دریافت حمایت ابزاری 

( از    001/0داری آزمون  شود سطح معنی( مشاهده می4با توجه به جدول  بنابراین  می  05/0کمتر  باشد 

داری بین دو متغیر مورد بررسی وجود  توان گفت رابطه معنیمی  %95فرض صفر رد شده و با اطمینان  

و مستقیمی برقرار    ( بین دو متغیر رابطه مثبت285/0دارد. با توجه به منفی بودن علامت ضریب همبستگی )

یعنی با افزایش دریافت حمایت ابزاری از سوی زنان،  یابد.  است و با افزایش یکی دیگری افزایش می

 سازگاری زناشویی آنان افزایش می یابد.

 بین دریافت حمایت اطلاعاتی از سوی زنان و سازگاری زناشویی آنان رابطه وجود دارد.  فرضیه سوم:  

 حمایت اطلاعاتی از سوی زنان و سازگاری زناشویی آنان رابطه وجود ندارد. بین دریافت : فرض صفر 

 بین دریافت حمایت اطلاعاتی از سوی زنان و سازگاری زناشویی آنان رابطه وجود دارد. : فرض مقابل
 

(: آزمون همبستگي پیرسون بین دریافت حمایت اطلاعاتي از سوی زنان و سازگاری زناشویي آنان5جدول )  

 داری سطح معنی  مقدار ضریب همبستگی پیرسون  2متغیر  1متغیر 

 001/0 449/0 سازگاری زناشویی  دریافت حمایت اطلاعاتی 

( از    001/0داری آزمون  شود سطح معنی( مشاهده می5با توجه به جدول  بنابراین  می  05/0کمتر  باشد 

داری بین دو متغیر مورد بررسی وجود  توان گفت رابطه معنیمی  %95فرض صفر رد شده و با اطمینان  

و مستقیمی برقرار    ( بین دو متغیر رابطه مثبت449/0دارد. با توجه به منفی بودن علامت ضریب همبستگی )

یعنی با افزایش دریافت حمایت اطلاعاتی از سوی زنان،  یابد.  است و با افزایش یکی دیگری افزایش می

 سازگاری زناشویی آنان افزایش می یابد.

 فرضیه چهارم: بین عضویت گروهی زنان و سازگاری زناشویی آنان رابطه وجود دارد. 

 زگاری زناشویی آنان رابطه وجود ندارد.بین عضویت گروهی زنان و سا: فرض صفر 
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 بین عضویت گروهی زنان و سازگاری زناشویی آنان رابطه وجود دارد. : فرض مقابل
و سازگاری زناشویي آنان(: آزمون همبستگي پیرسون بین عضویت گروهي زنان 6جدول )  

 داری سطح معنی  مقدار ضریب همبستگی پیرسون   2متغیر  1متغیر 

 001/0 494/0 سازگاری زناشویی   عضویت گروهی زنان  

 

( از    001/0داری آزمون  شود سطح معنی( مشاهده می6با توجه به جدول  بنابراین  می  05/0کمتر  باشد 

داری بین دو متغیر مورد بررسی وجود  توان گفت رابطه معنیمی  %95فرض صفر رد شده و با اطمینان  

و مستقیمی برقرار    ( بین دو متغیر رابطه مثبت494/0دارد. با توجه به منفی بودن علامت ضریب همبستگی )

یعنی با افزایش عضویت گروهی زنان، سازگاری زناشویی  یابد.  است و با افزایش یکی دیگری افزایش می

 آنان افزایش می یابد.

بین داشتن پیوند قوی با اعضای شبکه اجتماعی شخصی از سوی زنان و سازگاری زناشویی    فرضیه پنجم:

 آنان رابطه وجود دارد. 

بین داشتن پیوند قوی با اعضای شبکه اجتماعی شخصی از سوی زنان و سازگاری زناشویی  : فرض صفر 

 آنان رابطه وجود ندارد. 

بین داشتن پیوند قوی با اعضای شبکه اجتماعی شخصی از سوی زنان و سازگاری زناشویی  : فرض مقابل

 آنان رابطه وجود دارد. 
یوند قوی با اعضای شبکه اجتماعي شخصي (: آزمون همبستگي پیرسون بین بین داشتن پ 7جدول )  

 و سازگاری زناشویي 
 داری سطح معنی  مقدار ضریب همبستگی پیرسون   2متغیر  1متغیر 

 001/0 264/0 سازگاری زناشویی   داشتن پیوند قوی  

( از    001/0داری آزمون  شود سطح معنی( مشاهده می7با توجه به جدول  بنابراین  می  05/0کمتر  باشد 

داری بین دو متغیر مورد بررسی وجود  توان گفت رابطه معنیمی  %95فرض صفر رد شده و با اطمینان  

و مستقیمی برقرار    ( بین دو متغیر رابطه مثبت264/0دارد. با توجه به منفی بودن علامت ضریب همبستگی )

یعنی زنانی که با اعضای شبکه اجتماعی شخصیشان؛ پیوند یابد.  است و با افزایش یکی دیگری افزایش می

 قوی دارند، سازگاری زناشویی شان افزایش می یابد. 
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( مستقل  متغیرهای  تاثیر  تعیین  منظور  به  رگرسیون  حمایت  معادله  ابزاری،  حمایت  عاطفی،  حمایت 

( بر متغیر وابسته )سازگاری  یت گروهی و پیوند قوی با اعضای شبکه اجتماعی شخصیاطلاعاتی، عضو

شود. مقدار ضریب تعیین بیان کننده این است که چه مقدار از تغییرات متغیر وابسته  زناشویی( بررسی می

چنین  توان معادله رگرسیون را نوشت. همشود. با کمك ضرایب بتا میبه کمك متغیرهای مستقل تبیین می

ضرایط بتای استاندارد شده در تعیین سهم نسبی هر متغیر در تغییرات متغیر وابسته مؤثر است. ضریب بتای  

 هر متغیر مستقلی که بیشتر بود به معنای این است که سهم نسبی بیشتری در تغییرات متغیر وابسته دارد.  
(: خلاصه مدل 8جدول )  

 Rضریب همبستگی   R Squareضریب تعیین  

457/0 680/0 

است. مقدار ضریب    680/0( مقدار ضریب همبستگی چندگانه مدل رگرسیونی برابر  8با توجه به جدول )

 شود.  از تغییرات متغیر وابسته توسط متغیرهای مستقل تبیین می 0/ 7/45است یعنی 457/0تعیین برابر
   (Anova(: آنالیز واریانس)9جدول )

 Fمقدار آماره  داری سطح معنی 

000/0 937/97 

است بنابراین فرض   0/ 05کمتر از   000/0داری آزمون شود سطح معنی( مشاهده می9با توجه به جدول )

توان گفت مدل برازش داده شده مدل مناسبی است و رابطه رگرسیون  می %95صفر رد شده و با اطمینان 

 خطی است.

 (: ضریب رگرسیون10جدول )
  ضریب بتا استاندارد شده ضریب بتای  داری سطح معنی 

 مقدار ثابت  896/11 - 034/0

 حمایت عاطفی  800/0 501/0 000/0

 حمایت ابزاری   283/0 188/0 000/0

 حمایت اطلاعاتی  132/0 165/0 000/0

 عضویت گروهی   051/0 108/0 000/0

 پیوند قوی   115/0 284/0 000/0
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حمایت عاطفی، حمایت ابزاری،  داری متغیر مستقل  شود سطح معنیبا توجه به جدول فوق مشاهده می

است  0/ 05کمتر از حمایت اطلاعاتی، عضویت گروهی و پیوند قوی با اعضای شبکه اجتماعی شخصی 

 شوند. بنابراین وارد مدل رگرسیونی می

ایت عاطفی، حمایت ابزاری، حمایت اطلاعاتی،  حممدل ذیر به آزمون اعتبار سازه ای متغیرهای مستقل  

با متغیر وابسته سازگاری زناشویی و  عضویت گروهی و پیوند قوی با اعضای شبکه اجتماعی شخصی  

آید، بیشتر  گیری همچنانکه از مدل بر میآزمون نیکویی برازش ساختار آن پرداخته است. در بخش اندازه 

های مدل، آزمون نیکویی  اند. شاخصها بار شده  مناسب روی آن های متغیرهای مکنون به طور نسبتاً معرف

گیری مورد بحث  ای وسیلۀ اندازه های مشاهده شده و اعتبار سازه برازش ساختار نظری مطرح شده با داده 

دهند که به معنای  را نشان می  90/0های تطبیقی مدل نیز مقادیر بالاتر از  دهد. کلیه شاخصرا نشان می

مدل از فاصله گرفتن ازیك مدل استقلال و نزدیك شدن به یك مدل اشباع شده بر مبنای معیارهای  توان  

آن  برای  شده  معیارهای  تعریف  که  آنجا  از  است.   912/0و  AGFI  ،908/0=TLI=894/0ها 
IFI=به یك می معیار  نزدیك  و  مدل  زیاد  برازش  از  از  RMSEA=  073/0باشند، حاکی  ، حاکی 

 ها در مدل است. یمانده عملکرد ضعیف باق
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 Amos(: نتایج بدست آمده از خروجي نرم افزار 11-4جدول )

DF P Chi-

square 
AGFI RMSEA IFI NFI TLI CMIN/DF 

22 000/0 469/293 894/0 073/0 912/0 904/0 908/0 837/4 

 

 بحث و نتیجه گیری 

زناشویی، یك تجربه ی شخصی در ازدواج است که تنها توسط خود فـرد در پاسـخ بـه میـزان    سازگاری

لذت رابطه ی زناشـویی قابـل ارزیـابی اسـت و عوامـل بسـیاری هسـتند کـه در زنـدگی مشـترک روی  

ه ایفا  رضایت زناشویی تاثیرمی گذارند واین احساس نقش مهمی در میزان کارکردهـای بهنجـار خـانواد

زوج هـای بـا رضـایت زناشـویی ادراک شده ی بالا، توافق زیادی با یکدیگر دارند، از نوع و  .  می کند

سطح روابطشـان راضـی انـد، از نـوع و کیفیـت گذران اوقات فراغت رضایت دارند و مـدیریت خـوبی  

 . در زمینـه ی وقـت و مسـایل مـالی خودشـان اعمال می کنند

)بین دریافت حمایت عاطفی از سوی زنان و سازگاری زناشویی آنان رابطه وجود    آزمون فرضیه اولبرای  

 001/0داری آزمون  سطح معنی  دارد( از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. نتایج نشان داد که

داری بین معنی  توان گفت رابطه می  %95باشد بنابراین فرض صفر رد شده و با اطمینان  می  05/0کمتر از  

( بین دو متغیر 635/0دو متغیر مورد بررسی وجود دارد. با توجه به منفی بودن علامت ضریب همبستگی )

یعنی با افزایش دریافت  یابد.  رابطه مثبت و مستقیمی برقرار است و با افزایش یکی دیگری افزایش می

 ابد.حمایت عاطفی از سوی زنان، سازگاری زناشویی آنان افزایش می ی

نظریه بوچنر نتیجه این فرضیه را تایید می کند. به اعتقاد بوچنر، خودگشودگی یا خودافشاگری به دلایل  

گوییم  عدیده بسیار مهم است. وقتی که ما در مورد خود، در مورد احساسات و ادراکات خود سخن می

بیشتری از خویش و تمایلات خوبه شناخت بهتری از خویشتن می کنیم. یشتن پیدا میرسیم و آگاهی 

می منتج  بالندگی  خود  به  ما  خودگشودگی  به  ما  رفتار  از  بازخوردی  دیگر  اشخاص  چنانکه  شود. 
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برگردانند، ما به برخی از مشکلات و مسایلی که به آن روبرو هستیم، اطلاع حاصل کرده اشتباهات خود  

حی به ما ارایه کنند، مگر آنکه ما  توانند بازخورد مناسب و صحی یابیم. بدیهی که دیگران نمیرا در می

شود،  خودگشوده یا خود افشاگر شویم. خودگشودگی که موجب گشودگی رفتاری و شخصیتی ما می 

شود. یعنی آنان با ملاحظه گشودگی رفتاری و شخصیتی ما  اغلب موجب خودگشودگی دیگری نیز می

مگی نسبت به یکدیگر گشوده و باز رفتار پردازند. به این ترتیب ما هدر بیشتر مواقع به گشودگی خود می

شود. بیشترین خودگشودگی  کنیم و این خود موجب بالا رفتن دانش ما در مورد خود و دیگران میمی

می احساس  بیشتری  نزدیکی  آنان  با  که  شوهر(  و  )زن  است  افرادی  و  دوستان  برابر  در  کنیم. اغلب 

سازی با دیگران عمق بخشیده و آنرا به سوی غنی   سازد که روابط خود راخودگشودگی ما را توانا می

سوق دهیم. در مقابل، ناتوانی در خودگشودگی یا خودافشاگری، منجر به تضعیف و یا در شدیدترین  

 شود. ها میحالت، منجر به مرگ رابطه بین انسان

   ی باشد. ( همسو م1394راسی ) عادلیان و  همچنین نتایج بدست آمده با این فرضیه با تحقیق جلالی

گرفتن از دیگران    كزم در کملامهارت  از نتیجه این فرضیه می توان چنین برداشت نمود که زنانی که  

 را دارند، دارای سازگاری زناشویی بهتری نیز هستند. ها  هنگام برخورد با دشواری 

ابطه وجود  )بین دریافت حمایت ابزاری از سوی زنان و سازگاری زناشویی آنان ر  برای آزمون فرضیه دوم

 001/0داری آزمون  سطح معنی  دارد( از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. نتایج نشان داد که

داری بین توان گفت رابطه معنیمی  %95باشد بنابراین فرض صفر رد شده و با اطمینان  می  05/0کمتر از  

( بین دو متغیر 285/0ب همبستگی )دو متغیر مورد بررسی وجود دارد. با توجه به منفی بودن علامت ضری 

یعنی با افزایش دریافت  یابد.  رابطه مثبت و مستقیمی برقرار است و با افزایش یکی دیگری افزایش می

 حمایت ابزاری از سوی زنان، سازگاری زناشویی آنان افزایش می یابد. 

متقابل با بررسی و مقایسه منافع  نظریه نای نتیجه این فرضیه را تایید می کند. از نظر نای، زوجین در رابطه  

ها یا فراتر  کنند. تا زمانی که منافع برابر با هزینه های ارتباطی )مدل اقتصادی روابط( قضاوت میو هزینه 

ها از منافع فراتر روند،  شود؛ اما هنگامی که هزینه تر میتر و خصوصیها باشند، روابط صمیمانه از هزینه 

های  گذاری )هزینه شود. اگر شخص معتقد باشد که سرمایه نهایت پاشیده میروابط به تدریج متوقف و در  



 89........................................... ............................  زنان زناشویی سازگاری در اجتماعی حمایت نقش بررسی

 

 
 

های ارتباطی(  ارتباطی( عواملی همچون پول، وقت و احساسات با عواملی نظیر محبت و امنیت )پاداش 

شوند، آن زمان است که شخص مایل به ادامه رابطه خواهد بود. اما اگر شخص، دهنده محض  جبران می

همس و  شریك  درمانو  اثر  شد.  خواهد  قطع  احتمالاً  رابطه  این  باشد،  محض  گیرنده  او،  موفق  ر  های 

 دهندۀ روابط و به حداقل رساندن موانع تأکید دارند. های پاداشزناشویی بر حداکثرسازی جنبه

   همسو می باشد. ( 2018احمد و کان  )همچنین نتایج بدست آمده با این فرضیه با تحقیق 

ها به منابع مالی و   ها و دشواری  در سختیکه    فرضیه می توان چنین برداشت نمود که زنانیاز نتیجه این  

 دسترسی دارند، دارای سازگاری زناشویی بهتری نیز هستند. خدماتی

)بین دریافت حمایت اطلاعاتی از سوی زنان و سازگاری زناشویی آنان رابطه    برای آزمون فرضیه سوم

داری آزمون سطح معنی  همبستگی پیرسون استفاده شد. نتایج نشان داد کهوجود دارد( از آزمون ضریب  

داری  توان گفت رابطه معنیمی  %95باشد بنابراین فرض صفر رد شده و با اطمینان  می  05/0کمتر از    001/0

( بین دو  449/0بین دو متغیر مورد بررسی وجود دارد. با توجه به منفی بودن علامت ضریب همبستگی )

یعنی با افزایش دریافت یابد.  رابطه مثبت و مستقیمی برقرار است و با افزایش یکی دیگری افزایش می  متغیر

 حمایت اطلاعاتی از سوی زنان، سازگاری زناشویی آنان افزایش می یابد. 

شناس فرانسوی واژه سرمایه فرهنگی را نظریه بوردیو نتیجه این فرضیه را تایید می کند. بوردیو جامعه 

شناسد که شامل دو بخش است؛ نخست، مدارک  نوان منبع فکری کنترل کننده افکار و رفتار انسان میعبه 

ها، هنجارها و اخلاقیات انسان است که  های فرهنگی یاد گرفته، دوم، مجموعه ارزشتحصیلی و مهارت

او سرمایه فرهنگی  واره( به اعتقاد  از بدو تولد از خانواده و محیط اجتماعی پیرامون آموخته است )طرح

انسان آن  انسان شده و  از جسم  انسان درونی و حك شده، بخشی  با خود حمل  چیزی است که در  را 

به  می به نظریه سرمایه فرهنگی بوردیو، زن و شوهرهایی که از سرمایه فرهنگی لازم چه  با توجه  کند. 

توانایی مهارتصورت  با  شناختی  مدارک های  آموزشی،  )عناوین  عملی  چه    های  و  تحصیلی( 

محیط شناخت  از  که  آموختههایی  اجتماعی  )طرحهای  می اند  بهتر  باشند،  برخوردار  با واره(  توانند 

 شان را افزایش دهند.های خانوادگی مواجه شوند و سازگاری زناشوییتعارض

   همسو می باشد.( 2015)   نیخالد و مد قادر،همچنین نتایج بدست آمده با این فرضیه با تحقیق 
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ت مورد نیاز خود را برای  لاعاد اطن توان  می از نتیجه این فرضیه می توان چنین برداشت نمود که زنانی که

 ند، دارای سازگاری زناشویی بهتری نیز هستند. درک موقعیت به دست آور 

)بین عضویت گروهی زنان و سازگاری زناشویی آنان رابطه وجود دارد( از   آزمون فرضیه چهارم برای  

کمتر از    001/0داری آزمون  سطح معنی  آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. نتایج نشان داد که 

ین دو متغیر  داری بتوان گفت رابطه معنی می  %95باشد بنابراین فرض صفر رد شده و با اطمینان  می  05/0

( بین دو متغیر رابطه  494/0مورد بررسی وجود دارد. با توجه به منفی بودن علامت ضریب همبستگی )

یعنی با افزایش عضویت گروهی  یابد.  مثبت و مستقیمی برقرار است و با افزایش یکی دیگری افزایش می

 زنان، سازگاری زناشویی آنان افزایش می یابد. 

فرضیه را تایید می کند. بر طبق نظریه نمایشی و فاصله نقش گافمن، در وضعیتی    نظریه گاتمن نتیجه این 

های محول )واگذارشده( را محقق  که زن و همسرش دارای فاصله نقش به میزان کم هستند یعنی نقش 

گانه کنش با یکدیگر تطابق و همسویی بیشتری باشند همچنین هر چه قدر  های سه سازند و در صحنه می

های همسری )زن و شوهر( والدی، فرزندی، وظایف و  ها و وظایف در حوزه نقشمسئولیت زوجین،  

های هر یك از همسران در قبال خانواده خویش، پدر و مادر و خویشاوندان همسر را بهتر بتوانند  مسئولیت 

 انجام دهند، سازگاری زوجین افزایش و ثبات خانواده تأمین خواهد شد.  

   همسو می باشد.( 2015)   نیخالد و مد قادر،ده با این فرضیه با تحقیق همچنین نتایج بدست آم

در گروه های مختلف جامعه عضو هستند،   از نتیجه این فرضیه می توان چنین برداشت نمود که زنانی که 

 دارای سازگاری زناشویی بهتری نیز هستند. 

پنجم فرضیه  آزمون  اجت  برای  شبکه  اعضای  با  قوی  پیوند  داشتن  و  )بین  زنان  سوی  از  شخصی  ماعی 

سازگاری زناشویی آنان رابطه وجود دارد( از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. نتایج نشان  

باشد بنابراین فرض صفر رد شده و با اطمینان  می  05/0کمتر از    001/0داری آزمون  سطح معنی  داد که 

ررسی وجود دارد. با توجه به منفی بودن علامت  داری بین دو متغیر مورد بتوان گفت رابطه معنیمی  95%

( بین دو متغیر رابطه مثبت و مستقیمی برقرار است و با افزایش یکی دیگری  264/0ضریب همبستگی )
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می سازگاری  یابد.  افزایش  دارند،  قوی  پیوند  شخصیشان؛  اجتماعی  شبکه  اعضای  با  که  زنانی  یعنی 

 زناشویی شان افزایش می یابد. 

جامعه میشل  آندره  کند.  می  تایید  را  فرضیه  این  نتیجه  میشل  سازگاری نظریه  موضوع  خانواده،  شناس 

زناشویی را از دیدگاه چرخه زندگی خانوادگی و در قالب دوام ازدواج و تعداد فرزندان بررسی کرده و  

به نظر او فرزندان در  توجه خود را به دوره  طی دوران رشد  های پرتنش زندگی متمرکز ساخته است. 

تصمیم فرزندان،  به  بیشتر  استقلال  دادن  فزاینده،  توقعات  قالب  در  پیشرفت  خود،  نحوه  درباره  گیری 

کنند. میشل به متغیر شغل زن نیز پرداخته و معتقد  تحصیلی، روابط درونی زن و شوهر را دگرگون می

یست و داشتن شغل متضمن نقص ناست که همبستگی بین رضایت زن و شغل او به هیچ وجه مشخص و بی 

کند و از زندگی زناشویی بادوام برخوردار است. به نظر او  آن نیست که زن ارضای شخصی را تجربه می

 ساز جلوه کرده است. در اکثر موارد، اشتغال زن علت بروز شکاف در خانواده بوده و مسأله 

با تحقیق   این فرضیه  با  بدست آمده  نتایج  باشد.  همسو  (2018)  مرتهمچنین  این فرضیه   می  نتیجه   از 

می احساس  برخوردارند،  اجتماعی  حمایت  از  که  زنانی  که  نمود  برداشت  چنین  توان  کسی می  کنند 

شمار  ها را افرادی محترم، با عزت و باارزش به شود، دیگران آن ها اهمیت داده میدوستشان دارد، به آن 

دانند  انواده، گروه و انجمن یا سازمان اجتماعی میآورند و خود را بخشی از شبکه اجتماعی مانند، خمی

در گروه های    های مادی و معنوی و خدمات دوجانبه در هنگام نیاز باشد کهتوانند منبع کمكکه می

به فرضیه  با توجه  بین حمایت اجتماعی )حمایت  مختلف جامعه عضو هستند.  های اصلی این پژوهش، 

عاطف حمایت  اطلاعاتی،  حمایت  شبکه  ابزاری،  اعضای  با  قوی  پیوند  داشتن  و  گروهی  عضویت  ی، 

با سازگاری زناشویی رابطه وجود داشت. با توجه به این نتایج، جهت افزایش و ارتقای    اجتماعی شخصی(

 توان راهکارهای زیر را پیشنهاد نمود: هرچه بیشتر حمایت اجتماعی و سازگاری زناشویی می

واج دارند باید آموزش ببینند تا نخست به خودشناسی دست یابند  برای این کار، جوانانی که قصد ازد  -1

صورت عمیق آشنا شوند، و  های واقعی خود به بینی و دنیای فکری خود را بشناسند، با خواسته و جهان 

آنگاه زوجی را برای زندگی مشترک خود برگزینند که هماهنگی و حداقل نزدیکی بین دنیای فکری یا  

فرهنگیسرمایه زوج شهای  به  همچنین  باشد.  داشته  وجود  کرده ان  ازدواج  تازه  که  جوانی  نیز  های  اند 
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هایی داده شود تا به کمك گفتگو، نخست دنیای فکری و فرهنگی خود و یکدیگر را بشناسند و  آموزش

شان را به کمك های ها و ارزششان، شناختسپس تلاش کنند تا در صورت تفاوت میان دنیای فکری 

ه به  زوج گفتگو  سرانجام  و  کنند.  نزدیك  زندگیم  از  متمادی  سالیان  که  را  می هایی  با  شان  گذرد، 

های خودشناسی و انجام گفتگو، تلاش برای شناخت دنیای یکدیگر و فعالیت برای نزدیك شدن  آموزش

خصوص زنان از زندگی خود نهایت رضایت را  ها، به به همدیگر را آغاز کنند، تا در نهایت همه زوج 

شود ها برقرار میهای سالم و کم تنشی در خانواده شته باشند. طبیعی است که در چنین شرایطی، محیطدا

به جامعه عرضه می نیز  و فرزندانی  نهایت فضای جامعه  برخوردارند و در  از سلامت روانی  گردند که 

 تنش خواهد بود.  کم

مشاوره خانواده با توجه به افزایش روزافزون  های  های خانواده، مراکز و کلنیكشود دادگاه ـ پیشنهاد می2

های اخیر و نیز پیامدهای آن، از  مشکلات، نارضایتی و ناسازگاری زناشویی، افزایش آمار طلاق طی سال

 گونه تحقیقات جهت کاهش ناسازگاری زناشویی بهره گیرند.نتایج این 

پیوسته    نهادهای مسئول   لازم است از حمایـت اجتمـاعی،     زوجین با توجه به سـطوح درک متفاوت  -3  

بر دریافت حمایت اجتماعی   بر عوامل مؤثر  ایـن  زوجینبا تمرکز  نیازهای حمایتی  نظر    زوجین،  را از 

  کمیت و کیفیت بررسی کرده و در جهت بالا بردن دریافت حمایـت اجتماعی و گسترش شبکه حمایتی 

در جامعه و مشارکت خانواده در جهت ارتقای  شان اقدام کننـد. همچنین با بسیج منابع حمایتی موجود  

   .قدم بردارند زوجینارایـه حمایت به این 

 ی نیز به شرح زیرند:  پیشنهادهای به پژوهشگران بعد

ویژگی جمله  از  دیگری  عوامل  طریق  از  زناشویی  سازگاری  میزان  سنجش  ـ  شخصیتی،  الف  های 

 های مذهبی و نقش عوامل اقتصادی و . . .  گرایش

 دهنده سازگاری زناشویی.شناسایی عوامل کاهش   -ب

مقایسه   -پ زوج همچنین  بین  و  ای  طلاق  حال  در  غیردانشگاهی،  و  دانشگاهی  تحصیلات  با  های 

 های تحول خانواده بررسی صورت پذیرد.های بدون مشکل و در دوره ده خانوا

 منابع 
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